
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Председателю 
Думы города 
Н.А. Краснояровой

Администрация г. Сургута 
№ 01-11-8650/18-О 

от 06.09.2018

Уважаемая Надежда А лександровна'

В соответствии с п. 8 ст. 41 Регламента Думы города направляю Поправки 
к проекту реш ения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города 
от 30.10.2014 №  601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования городской округ город Сургут».

Внесение поправок вызвано необходимостью обеспечения исполнения 
поручения Губернатора Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры 
от 23.07.2018, данного по итогам семинара-совещания «Разработка и реализация 
государственных программ, бюджета автономного округа в соответствии 
с национальными проектами».

Поправками предлагается установить зависимость решения о предоставлении 
налоговой льготы от достижения национальных целей развития Российской 
Федерации.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Глава города

Директор департамента финансов 
Дергунова Елена Владимировна 52 20 73

Исполнитель:
Начальник отдела доходов
управления доходов и долговой политики Дума №  18-01-1918/18-0
Комлева Виктория Васимовна 52 22 45 О Т  07.09.2018

mailto:gorod@admsurgut.ru


Приложение к письму 
о т « » 2018 №

Таблица поправок к тексту проекта решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на

территории муниципального образования городской округ город Сургут»

№
п/п

Текст проекта решения Думы города, 
внесенного в Думу города 23.08.2018

Текст проекта решения 
с учетом поправок

1 1. Внести в решение Думы города от 30.10.2014 
№ 601 -V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования городской округ 
город Сургут» (в редакции от 10.07.2018 № 302-VI ДГ) 
следующие изменения:

1) подпункт «а» пункта 1 части 2 статьи 2 приложения 
к решению изложить в следующей редакции:

«а) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей 
квартир, комнат;»;

2) подпункт «г» пункта 1 части 2 статьи 2 приложения 
к решению изложить в следующей редакции:

«г) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных 
в объектах налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей 
части;»;

3) пункт 6 части 1 статьи 3 приложения к решению 
исключить;

4) часть 2 статьи 3 приложения к решению изложить 
в следующей редакции:

«2. Налоговая льгота предоставляется в размере 
подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 
в отношении объекта налогообложения, находящегося

1. Внести в решение Думы города от 30.10.2014 
№ 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических 
лиц на территории муниципального образования городской 
округ город Сургут» (в редакции от 10.07.2018 № 302-VI ДГ) 
следующие изменения:

1) подпункт «а» пункта 1 части 2 статьи 2 приложения 
к решению изложить в следующей редакции:

«а) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей 
квартир, комнат;»;

2) подпункт «г» пункта 1 части 2 статьи 2 приложения 
к решению изложить в следующей редакции:

«г) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных 
в объектах налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей 
части;»;

3) дополнить часть 1 статьи 3 приложения  
к реш ению  абзацем вторым следую щ его содержания:

«Установление налоговы х льгот направлено  
на формирование благоприятны х условий  
жизнедеятельности отдельны х категорий граждан, 
нуждающ ихся в социальной защ ите, и обеспечение 
достижения национальны х целей развития Российской



№
п/п

Текст проекта решения Думы города, 
внесенного в Думу города 23.08.2018

Текст проекта решения 
с учетом поправок

в собственности налогоплательщика и не используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта налогообложения 
каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости 
от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении 
следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома.»;
5) абзац четвёртый части 5 статьи 3 приложения 

к решению изложить в следующей редакции:
«При непредставлении лицом, подавшим заявление 

в соответствии с частью 4 настоящей статьи, уведомления 
о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта налогообложения, 
относящегося к квартире, части квартиры или комнате; 
к жилому дому или части жилого дома, с максимальной 
исчисленной суммой налога.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования, за 
исключением пункта 3 части 1 настоящего решения, 
вступающего в силу с 01.01.2019.

3. Действие положений пунктов 1, 2, 4, 5 части 1 
настоящего решения распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением налога 
на имущество физических лиц с 01.01.2017.

Ф едерации.»;
4) пункт 6 части 1 статьи 3 приложения к решению 

исключить;
5) часть 2 статьи 3 приложения к решению изложить 

в следующей редакции:
«2. Налоговая льгота предоставляется в размере 

подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 
в отношении объекта налогообложения, находящегося 
в собственности налогоплательщика и не используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика 
вне зависимости от количества оснований для применения 
налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении 
следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома.»;
6) абзац четвёртый части 5 статьи 3 приложения 

к решению изложить в следующей редакции:
«При непредставлении лицом, подавшим заявление 

в соответствии с частью 4 настоящей статьи, уведомления 
о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения, относящегося к квартире, части квартиры
или комнате; к жилому дому или части жилого дома, 
с максимальной исчисленной суммой налога.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении



№
п/п

Текст проекта решения Думы города, 
внесенного в Думу города 23.08.2018

Текст проекта решения 
с учетом поправок

одного месяца со дня его официального опубликования, 
за исключением пункта 4 части 1 настоящего решения, 
вступающего в силу с 01.01.2019.

3. Действие положений пунктов 1, 2, 5, 6 части 1 
настоящего решения распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением налога на имущество физических 
лиц с 01.01.2017.

Директор департамента финансов Е.В. Дергунова

Начальник правового управления И.В. Гордеева
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ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ГУБЕРНАТОРА от 23/07/2018 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

по итогам семинара-совещания «Разработка и реализация 
государственных программ, бюджета автономного округа в соответствии

с национальными проектами»
«S.» июля 201В года г. Ханты-Мансийск

1. Первому заместителю Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры А.В.Шипилову совместно с директором 
Департамента финансов -  заместителем Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры В.А.Дюдиной внести в Правительство 
автономного округа предложения о нормативно-правовом регулировании 
вопроса мотивации государственных гражданских служащих, лиц, 
замещающих государственные должности автономного округа, в их 
вовлечении, а также достижении национальных целей развития, в том числе с 
применением креативных технологий, решений и т.д.

Срок: до 25 августа 2018 года.

2. Первому заместителю Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры Г.Ф.Бухтину:

2.1. совместно с первым заместителем Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры А.В.Шипиловым, заместителями Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры В.С.Кольцовым, 
Ю.А.Южаковым внести в Правительство автономного округа предложения о 
нормативно-правовом регулировании вопроса поддержки субъектов малого, 
среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций ведущих креативную деятельность, в том числе путем 
предоставления льгот по арендной плате за пользование имуществом 
находящимся в собственности Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры, муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа 
-  Югры.

Срок: до 25 августа 2018 года.

2.2. обеспечить внесение в Правительство автономного округа 
предложений о:

а) утверждении модельной государственной программы предусмотрев 
при этом механизм вовлечения всего бюджета государственных программ в 
достижение национальных целей развития;

б) изменении нормативно-правовых актов автономного округа
регулирующих вопросы предоставления налоговых льгот, предусмотрев при 
этом зависимость решения о предоставлении льготы от достижения 
национальных целей развития; Администрация г. Сургута

№ 01-31-9/18-0 
от 31.07.2018



в) плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению 
государственных программ, бюджета автономного округа в соответствии с 
национальными целями развития.

Срок: а), в) до 27 июля 2018 года, б) до 1 сентября 2018 года.

2.3. Совместно с заместителем Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры А.Г.Забозлаевым обеспечить разработку, 
внедрение программного продукта по созданию государственных программ 
автономного округа, а также мониторингу и контролю за их реализацией.

Срок: до 25 сентября 2018 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры обеспечить принятие решений, 
аналогичных изложенным в п.1, п.п. 2.2. п.2 настоящего перечня поручений.

КВ.Комарова


